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Jørn Jespersen (SF): 
Hvis vi skal snakke om den danske formand- 
skabsperiode, så skete der jo primært det på 
landbrugsområdet, at det lykkedes statsministe- 
ren at forlænge landbrugsordningerne i EU til 
2013 og hælde nogle ekstra statspenge i det pol- 
ske landbrug. Det synes jeg ikke var nogen sær- 
lig glorværdig indsats. 

Men når det drejer sig om eksportsubsidier- 
ne, synes jeg, at det er helt hen i vejret, at stats- 
ministeren nu knytter nogle forhandlinger i I 
WTO sammen med indenrigspolitiske diskussi- 
aner, om at forgylde landbruget yderligere. Vil 
det sige, at regeringen har tænkt sig at modar- . 
bejde reduktioner af eksportsubsidierne i WTO, 
så længe man ikke har fået yderligere skattelet- 
telser til.landbruget på plads? 

Det er da helt absurd, at man skulle varetage 
internationale forhandlinger på den måde, men 
det er nu det, statsministeren lægger op t i l . . .  
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Betyder det, at man ikke vil være:med til at 

fjerne eksportsubsidier over en årrække, med- 
mindre der er sket noget indenrigspolitisk, altså 
at man har den sædvanlige holdning: Landbru- 
get må ikke miste noget, uden at de skal have , 
noget andet, og at man vil blokere for nødvendi- 
ge reformer i WTO på den baggrund? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Martin Lidegaard som medspørger. 

Martin Lidegaard (RV): 
Når vi taler om EU's eksportsubsidier, taler vi jo 
altså om en landbrugsstøtte, der ikke bare er po- 
litisk problematisk, men som i bogstaveligste 
forstand er dødsensfarlig for mange tusinde 
mennesker hver eneste dag. Derfor synes jeg i 
og for sig, det må, være o.k. at spørge statsmini- 
steren om, hvilke tanker regeringen gør sig om 
offensivt at fremme en dagsorden, der hedder: 
Afskaf den eksportstøtte i EU. 

Jeg er helt på det rene med, at det kræver 
enighed i EU, og at forhandlingerne foregår gen- 
nem EU, men det har jo ikke tidligere afholdt 
statsministeren fra at have en selvstændig hold- 
ning og arbej de aktivt for den. Derfor spørger 
jeg igen: Agter statsministeren at indrykke en 
annonce i de europæiske aviser i andre lande, 
som er enige i det her -  det vil jeg sådan set ikke 
anbefale, vil jeg så straks sige -  eller hvordan ag- 
ter statsministeren at fremme denne her sag i 
EU? 

Det er en dødsensalvorlig sag. Den er på 
mange måder lige så vigtig som andre store 
spørgsmål i tiden i dag. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan sige til hr. Jørn Jespersen, at regeringen 
naturligvis ikke vil lave en kobling i EU-for- 
handlingerne på det her område mellem, hvor 
langt vi kan gå i EU-sammenhæng, og hvad vi 
kan komme igennem med i det danske Folke- 
ting med hensyn til reformer af landbrugslov- 
givningen, skatte- og afgiftslovgivningen osv., 
osv. 

Men hr. Jørn Jespersen stillede mig et meget 
klart spørgsmål, som han fik et meget klart svar 
på. Han spørger: Hvor hurtigt kan man efter 
statsministerens opfattelse afskaffe EU's eks- 
portsubsidier, hvis landbruget skal have rimeli- 
ge muligheder for omstilling -  altså: hvis land- 
bruget skal have rimelige muligheder for omstil- 
ling? Dertil svarer jeg, at det afhænger jo virke- 
lig af, hvilken politisk vilje der er i Danmark til 
at sikre, at landbruget har udviklingsmulighe- 
der. Det mener jeg er det rigtige svar at give. 

Men der skal ikke være nogen tvivl om, at vi 
arbejder på i EU-sammenhæng, at der bliver 
gennemført så vidtgående reformer som over- 
hovedet muligt af landbrugspolitikken, og at vi 
får reduceret landbrugssubsidierne. Vi mener, at 
landbruget skal fungere på markedsvilkår som 
andre erhverv, og tydeligere kan det faktisk ikke 
siges. 

Så, vil det jo til syvende og sidst blive en for- 
handling, hvor der altså er lande, som trækker i 
en anden retning, og jeg kan ikke i dag sige, 
hvor vi så lander. Men når der engang er et re- 
sultat -  og jeg er ikke et øjeblik i tvivl om, at der 
kommer en reform af EU's landbrugspolitik, 
som betyder en reduktion af subsidierne -  så må 
vi nationalt tage stilling til: Hvad gør vi for at 
sikre, at der også i Danmark kan drives land- 
brug på konkurrencedygtige vilkår? 

Der er det jo så, jeg appellerer til, at hr. Jørn 
Jespersen fører sit liberale sindelag med sig fra 
diskussionen om landbrugsstøtten over til dis- 
kussionen om omkostninger og landbrugslov- ; 
givning osv. 

Jeg skal kun sige til hr. Martin Lidegaard, at 
jeg har ingen planer om at indrykke annoncer i 
europæiske aviser. 

Jørn Jespersen (SF): 
Jamen jeg har jo allerede én gang sagt til statsmi- 
nisteren, at hvis det drejer sig om at sikre samme 


